
SETTORE 1 AA. GG. ED ISTITUZIONALI SERVIZI PERSONA ANTICORRUZIONE 
TRASPARENZA

DETERMINAZIONE NR. 217 DEL 09/11/2023

Città metropolitana di Firenze

O R I G I N A L E

CITTA' DI VINCI

OGGETTO: SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA "PICCINO PICCIO'" 
VIA DELLA LIBERTÀ 58 – VITOLINI-VINCI PERIODO 17 NOVEMBRE 2023/31 
LUGLIO 2026  CIG: CIG: 9895817E83 - AGGIUDICAZIONE NON EFFICACE E 
ESECUZIONE ANTICIPATA

DOTT.SSA TOSTI CECILIA

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta la regolarità contabile della presente determinazione e la copertura finanziaria ai sensi degli 
artt. 147 bis, 153 comma 5 e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000

SERVIZIO FINANZIARIO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

D.SSA DEANNA MASCHERINI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 
2005, n. 82 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa.



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 15 del 28/02/2023 avente ad oggetto “APPROVAZIONE 
DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP 2023-2025)”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di C.C. n. 16 del 28/02/2023, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione per il periodo 2023/2025, e le successive deliberazioni di variazione allo stesso; 
 
RICHIAMATA la delibera della G.C. n. 50 del 3/03/2023 ad oggetto "PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE 2023-2025 PARTE FINANZIARIA. ASSEGNAZIONE RISORSE"; 
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 
VISTO il decreto n.  36 del 29.06.2023 con il quale il Sindaco nomina la dott.ssa Cecilia Tosti 
Responsabile del settore 1 “Affari Generali ed Istituzionali Servizi alla Persona. Supporto Attività 
Anticorruzione e Trasparenza” conferendole l’incarico di Posizione Organizzativa con decorrenza dal 1 
LUGLIO 2023 e fino al 31 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come modificato dal D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, 
concernente “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”; 
 
VISTO l’art. 147-bis, comma 1 del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con D. Lgs 18 agosto 2000, 
n. 267 – introdotto dall’art. 3,  comma  1, lettera d), del decreto legge 10 ottobre 2012, n. 174, 
convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 2012, n. 213-, con riguardo al controllo preventivo 
sulla regolarità amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 
Servizio, attraverso apposito parere; 

VISTO l’art. 6 del Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità; 
 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con deliberazione di  
Giunta comunale n. 31 del 24.04.2008, di cui in particolare l’art. 18 e sue succ. modifiche ed 
integrazioni; 

VISTA la legge n. 136/2010 e ss.mm.ii.; 

DATO ATTO che alla presente procedura indetta entro il 30.06.2023, in forza del combinato disposto 
dagli art 226, comma 2 e 229 comma 2 del D.Lgs 36 del 31.03.2023 (nuovo codice dei contratti pubblici 
in vigore dal 01 aprile 2023) adottato in attuazione dell’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78 si 
applicano le disposizioni di cui al D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATA  la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 16.05.2023 con cui è stato approvato 
il progetto redatto ai sensi dell’art. 23 comma 14 D.Lgs. 50/2016 dal Gruppo di lavoro :Rup dott.ssa 
Cecilia Tosti, direttore esecuzione Catia Calugi, collaboratore Sofia Crapanzano, Linda Benvenuti e 
Vania Vezzosi esclusivamente per le fasi di Predisposizione procedure di gara e Controllo procedure di 
gara per l’importo complessivo triennale di € 1.672.210,98 Iva inclusa,con possibilità di rinnovo, così 
suddiviso: 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

Importo complessivo servizio a base di gara Iva esclusa € 1.349.978,28 
Oneri da interferenza € 812,68 
Iva 22 % € 296.995,22 
Somme a disposizione art 113 dlgs 50/2016 € 25.237,48 
Totale € 1.672.210,98 
composto dai seguenti elaborati: 
-relazione tecnico illustrativa del contesto in cui è inserito il servizio; 
-capitolato Speciale d’appalto; 
-prospetto economico degli oneri complessivi necessari per l’acquisizione del servizio; 
-schema di contratto; 
 
RILEVATO che: 
- il contratto relativo al servizio di cui sopra avrà durata da dal 16/11/2023 al 31/07/2026; 
-l’importo per l’affidamento della gestione del servizio, è pari, nel periodo dal 16/11/2023 al 
31/07/2026, a €1.349.165,60 iva esclusa, oltre € 812,68 non soggetti a ribasso per gli oneri relativi ai 
rischi da interferenze, per un totale di € 1.349.978,28 ed è comprensivo di tutte le prestazioni richieste 
nel Capitolato Speciale; 
- l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, qualora ragioni di 
opportunità e convenienza lo richiedano, di richiedere il rinnovo del contratto per un periodo massimo 
di 3(tre) anni, così come previsto dall'art. 63, comma 5 D. LGS. 50/2016 e l’importo per l’eventuale 
rinnovo triennale ammonta ad un totale di € 1.349.978,28. 
- ai fini dell’art. 35, comma 4 del Codice, il valore massimo stimato dell’appalto, è pari ad € 2.699.956,56 
al netto di Iva, quando dovuta, e/o di altre imposte e contributi di legge di cui € 1.625,36 non soggetti a 
ribasso per gli oneri relativi ai rischi da interferenze.  
 
RILEVATO pertanto che l’appalto in questione risulta di valore superiore alla soglia comunitaria 
individuata in base all’art. 35 comma 1 lett. d) del D.Lgs. 50/2016 relativa ai servizi sociali e altri servizi 
specifici elencati all’allegato IX (CPV 80110000-8 “Servizi di istruzione prescolastica”); 
 
CONSIDERATO CHE con determinazione del Settore I Affari Generali e Istituzionali. Servizi Alla 
Persona. Supporto attività anticorruzione e trasparenza n. 115 del 19.06.2023 veniva stabilito di 
procedere all’affidamento in appalto del SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA 
"PICCINO PICCIO'" VIA DELLA LIBERTÀ 58 – VITOLINI-VINCI PERIODO 17 novembre 
2023/31 luglio 2026  CIG: 9895817E83, da tenersi con procedura aperta ex art. 2 del d.l. 16/07/2020 
n. 76 convertito con modificazioni nella legge 120/2020 e come  modificato dal dl 77/2021 convertito 
con modificazioni nella legge 108/2021 svolta in modalità telematica con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 2, D.Lgs. 50/2016, approvando gli atti di gara necessari; 
 
PREMESSO CHE il bando di gara conformemente al Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 
dicembre 2016 è stato trasmesso alla GUCE in data 20.06.2023 e pubblicato sulla GUCE GU/S S119 
del 22.06.2023 Numero del documento 376729-2023-IT, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n.71 del 23.06.2023, sul SITAT dell’ Osservatorio regionale sui contratti pubblici 
per il tramite della Regione Toscana, sul sito del Comune di Vinci nella sezione “Albo Pretorio On 
Line” e nella sezione “Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti”, sul sistema telematico 
START in data 23.06.2023 nonché per estratto su due dei principali quotidiani a diffusione nazionale e 
su due a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti; 
 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Settore 1, con determinazione n°. 140 del 24/07/2023 
conformemente al disposto delle linee guida n. 3 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 “Nomina, ruolo e 
compiti del rup per l’affidamento di appalti e concessioni” ha nominato il  seggio di gara al fine del controllo 
della documentazione amministrativa e conformemente al disposto dell'art. 77 del D. Lgs 50/2016 ha 
nominato la commissione giudicatrice responsabile della valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche e con funzione di supporto al RUP nella valutazione della congruità delle offerte e che 
questo è avvenuto il giorno dopo quello di scadenza del termine di presentazione delle offerte, previsto 
per il giorno 21.07.2023 alle ore 10:00; 
 
CONSIDERATO che entro il termine di scadenza sul sistema telematico START, previsto per il 
giorno 21.07.2023 ore 10:00, sono pervenute le offerte delle sotto indicate imprese: 
 

1. Arca - Cooperativa sociale, con sede legale in Firenze (FI) 
2. Società cooperativa sociale gialla, con sede legale in Roma (RM) 
3. Raggio Di Sole - Societa' Cooperativa Sociale - Onlus , con sede legale in Casoria (NA) 

 
CHE all’esito della valutazione della documentazione amministrativa prodotta dagli operatori 
economici che hanno presentato offerta, il Seggio di gara, nei verbali del 06.07.2023 e 17.07.2023 
approvati con determinazione del Settore 1 n. 136 del 17.07.2023, ha disposto le seguenti ammissioni/ 
esclusioni:  
CONCORRENTI AMMESSI 

1. Arca - Cooperativa sociale, con sede legale in Firenze (FI) 
2. Società cooperativa sociale gialla, con sede legale in Roma (RM) 
3. Raggio Di Sole - Societa' Cooperativa Sociale - Onlus , con sede legale in Casoria (NA) 

CONCORRENTI ESCLUSI: NESSUNO 
 
VISTI i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile della 
valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi n 
seduta pubblica nei giorni 08 agosto 2023, 2 e 18 ottobre 2023, 06 novembre 2023 ed in seduta riservata 
8, 16 agosto 2023, 19 e 27 settembre 2023 ed il verbale di gara relativo all’attività del sottoscritto RUP 
inerente la valutazione della congruità delle offerte svoltasi in data 31.10.2023 che si allegano in copia 
olografa al presente atto sotto le lettere “A”, “B”, “C” , “D”, “E”, “F” per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di 
affidamento ed il controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del 
procedimento e del settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 
DATO ATTO che dai suddetti verbali di gara risulta la PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE 
dell’appalto del servizio in oggetto a Arca -Cooperativa sociale, con sede legale in Firenze (FI), 50136 
Via Aretina 265 , che ha ottenuto il punteggio complessivo di 92,96 punti e che ha presentato un 
ribasso del 2,70% sull’importo a base di gara di euro 1.349.978,28 di cui euro 812,68 per oneri della 
sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo complessivo di € 1.313.550,80 oltre I.V.A. nella misura di 
legge; 
 
CONSIDERATO e valutato che la procedura di gara si è regolarmente svolta; 
 
PRESO ATTO CHE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, sarà sottoposta alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 
  



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

DI DARE ATTO che, per la presente procedura, avviata in data 22.06.2023 con la pubblicazione del 
bando di gara in GUCE e conclusa con l’adozione del presente provvedimento, è rispettato il termine 
di 6 mesi previsto dall’art 2 c. 1 del D.L. 76/2020, come da ultimo modificato con L. 108/2021; 
 
CONSIDERATO che i tempi occorrenti al perfezionamento degli adempimenti amministrativi 
necessari e conseguenti alla verifica di tutti i requisiti comportano l’applicazione dell’art. 8 comma 1 lett. 
a) del DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 120, in tema di 
esecuzione anticipata del contratto in via d’urgenza (che stabilisce, che “è sempre autorizzata la 
consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l’esecuzione del contratto in via 
d’urgenza ai sensi dell’articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more 
della verifica dei requisiti di cui all’articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei 
requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura); 
 
RILEVATO che si rende dunque necessario procedere – nelle more della conclusione della verifica dei 
requisiti di partecipazione – all'affidamento in tempi rapidi dell’appalto di cui trattasi al fine di non 
recare danno all'interesse pubblico; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che i verbali della gara, relativi all’attività della commissione giudicatrice responsabile 
della valutazione dell’ offerta tecnica ed economica prodotte dai concorrenti ammessi in gara, svoltasi n 
seduta pubblica nei giorni 08 agosto 2023, 2 e 18 ottobre 2023, 06 novembre 2023 ed in seduta riservata 
8, 16 agosto 2023, 19 e 27 settembre 2023 ed il verbale di gara relativo all’attività del sottoscritto RUP 
inerente la valutazione della congruità delle offerte svoltasi in data 31.10.2023 che si allegano in copia 
olografa al presente atto sotto le lettere “A”, “B”, “C” , “D”, “E”, “F” per costituirne parte integrante e 
sostanziale e che ai sensi degli articoli 32 e 33 del D.Lgs 50/2016 disciplinanti le fasi delle procedure di 
affidamento ed il controllo sugli atti delle procedure stesse, sono stati trasmessi al responsabile del 
procedimento e del settore competente Dr.ssa Cecilia Tosti; 
 

2. DI APPROVARE i predetti verbali già allegati in copia olografa al presente atto sotto le lettere “A”, 
“B”, “C” , “D”, “E”, “F” per formarne parte integrante e sostanziale relativi alla PROCEDURA 
APERTA PER L’APPALTO DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL NIDO D'INFANZIA 
"PICCINO PICCIO'" VIA DELLA LIBERTÀ 58 – VITOLINI-VINCI PERIODO 17 novembre 
2023/31 luglio 2026  CIG: 9895817E83 e di disporre che gli originali delle copie olografe degli stessi 
vengano depositati presso l’Ufficio Gare e contratti del Comune di Vinci; 

 
3. DI DISPORRE l’aggiudicazione NON efficace dell’appalto in oggetto a Arca -Cooperativa sociale, con 

sede legale in Firenze (FI), 50136 Via Aretina 265 , che ha ottenuto il punteggio complessivo di 92,96 
punti e che ha presentato un ribasso del 2,70% sull’importo a base di gara di euro 1.349.978,28 di cui 
euro 812,68 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso per l’importo complessivo di € 1.313.550,80 
oltre I.V.A. nella misura di legge; 

 
4. DI IMPEGNARE pertanto a favore della ditta Arca - Cooperativa sociale, con sede legale in Firenze 

(FI), 50136 Via Aretina 265 C.F.03382330482 la somma complessiva di € 1.062.684,10 Iva e oneri 
inclusi così suddivisi a valere sulle prenotazioni di impegno n. cod. DS01115/1 per l’anno 2023, 2024 e 
2025 costituite con determinazione del Responsabile del Settore 1 n. 115 del 19/06/2023: 
 
SPESE PER IL SERVIZIO: 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa  

2023 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 67.830,90 Iva e oneri inclusi  
Esigibile entro il 31/12/2023 

2024 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 497.426,60 Iva e oneri inclusi 
Esigibile entro il 31/12/2024 

2025 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 497.426,60 Iva e oneri inclusi 
Esigibile entro il 31/12/2025 

 
 

5. DI DARE ATTO che per il periodo 1 gennaio/31 luglio 2026 si provvederà con atto formale alla 
costituzione degli impegni dopo l’approvazione del  il bilancio 2024-2026 dato che si tratta di una spesa 
relativa a prestazioni periodiche o continuative di servizi di cui all’art.1677 del Codice civile così come 
prevista dall’art. 183 comma 6 lett. B) del Dlgs. 267/2000 per i seguenti importi: 
SPESE PER IL SERVIZIO 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa  

2026 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 316.544,24 Iva e oneri inclusi 
Esigibile entro il 31/12/2026 

 
SPESE A DISPOSIZIONE: 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa  

2026 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 5.792,31  
 

 
6. DI IMPEGNARE inoltre le somme a disposizione (art.113 Dlgs. 50/2016) a valere sulle prenotazioni 

di impegno n. cod. DS01115/1 per l’anno 2023, 2024 e 2025 costituite con determinazione del 
Responsabile del Settore 1 n. 115 del 19/06/2023: 
 
SPESE A DISPOSIZIONE: 

Anno Capitolo e Codice Bilancio Spesa  

2023 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 1.241,17  
 

2024 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 9.102,00  
 

2025 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 9.102,00 

 
 

7. DI DARE ATTO che costituiscono economie di spesa le seguenti somme: 
Anno Capitolo e Codice Bilancio Economie di spesa 

2023 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 11.926,63 
 

2024 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 87.461,84  
 

2025 Capitolo 5900.5 “Gestione nido d’infanzia *rilevante ai 
fini iva*” codice di bilancio 1.12.1 

€ 87.461,84  
 

 
 



CITTÀ DI VINCI 
Città metropolitana di Firenze 

 
 
 

Settore 1 AA. GG. ed Istituzionali Servizi persona Anticorruzione Trasparenza 
  

DETERMINAZIONE N. 217 DEL 09/11/2023 
 

 

8. DI SOTTOPORRE l’efficacia dell’aggiudicazione della gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 
50/2016, alla positiva verifica del possesso dei prescritti requisiti; 

 
9. DI DARE ATTO che, per la presente procedura, avviata in data 22.06.2023 con la pubblicazione del 
bando di gara in GUCE e conclusa con l’adozione del presente provvedimento, è rispettato il termine di 6 
mesi previsto dall’art 2 c. 1 del D.L. 76/2020, come da ultimo modificato con L. 108/2021; 

 
 

10. DI AUTORIZZARE la consegna in via d’urgenza dell’esecuzione del contratto a far data dal 17 
novembre 2023 ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a del DL 76/2020 convertito con modificazioni dalla L. 11 
settembre 2020, n. 120, nelle more della verifica del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura; 

 
11. DI DARE ATTO che, in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti 
dall’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, si procederà alla risoluzione del contratto ed al pagamento del corrispettivo 
pattuito, solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, all’incameramento 
della cauzione definitiva, ove richiesta o, in alternativa, all’applicazione di una penale in misura non inferiore 
al 10% del valore del contratto; 

 
12. DI DARE ATTO, in relazione all’appalto di cui all'oggetto, che il programma dei pagamenti derivanti 
dal presente atto risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza 
pubblica, in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (Legge di stabilità 2016); 

 
13. DI DARE ATTO che gli atti relativi sono disponibili presso l’Ufficio contratti del Comune di Vinci, 
Piazza Leonardo da Vinci n. 29 Vinci (FI); 

 
14. DI DARE ATTO del rispetto di quanto disposto  all’art. 3 legge 136/2010 e ss.mm.ii e che il CIG della 
presente procedura di gara è il seguente: 9895817E83; 

 
15. DI TRASMETTERE il presente atto al Controllo di Gestione; 

 
16. DI DARE ATTTO che il responsabile provvederà alle pubblicazioni necessarie ai sensi del D.lgs. 
33/2013 e del PIAO 2023/2024/2025 , se ed in quanto dovute; 

 
17. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale rilascio del parere 
favorevole di regolarità e correttezza giuridico-amministrativa del medesimo, ai sensi delle normative 
richiamate in narrativa. 

 
18. DI DARE ATTO che con la sottoscrizione della presente determina il Responsabile attesta la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa, ex art. 147 bis comma 1, D.Lgs. 267/2000. 

 

 

 
 


